+ 10% 1,2173 4,8000 47 (219) (172)

+ 5% 1,1619 4,5818 25 (115) (90)

- 5% 1,0513 4,1454 (27) 127 100

- 10% 0,9959 3,9272 (57) 269 211

- 15% 0,9406 3,7091 (91) 426 335

91// RAPPORT FINANCIER 2016 - PSB INDUSTRIES

Risque de liquidité

Risque de capital

PSB INDUSTRIES gère son capital en utilisant deux ratios :
- L’un égal à l’endettement net divisé par la somme des capitaux propres (le Gearing).
- L’autre égal à l’endettement net divisé par l’EBITDA (le Leverage).
La politique de PSB INDUSTRIES est de contenir ses ratios respectivement en dessous de 150% et de 3,0 x en de-
hors des périodes de forte croissance ou la limite peut être portée à 175% et de 3,5 x.

Au 31 décembre 2016, 73,7 millions d’euros de dettes financières sont assorties de clauses portant sur les deux
ratios financiers énoncés ci-dessus. Le Groupe satisfait à ces ratios.

La Dette Financière Nette au 31 décembre 2016 s’élève à 96,8 millions d’euros (Dette Financière Brute – Trésore-
rie).

* Le calcul pro-forma revient à exclure du calcul les impacts estimés liés aux variations de périmètre ayant eu lieu
au cours de l’exercice.

Dettes
financières

Fournisseurs
Autres éléments

de passif
Total

Au 31/12/2015

Echu 6 928 3 708 4 815 15 452

< 3 mois 6 664 28 995 16 846 52 505

3 à 12 mois 13 881 6 184 8 101 28 166

1 à 5 ans 39 328 2 39 330

> 5 ans 32 527 2 32 529

Total 99 328 38 888 29 766 167 982

Au 31/12/2016

Echu 914 5 467 2 345 8 726

< 3 mois 7 959 39 119 20 451 67 529

3 à 12 mois 17 593 1 324 6 524 25 441

1 à 5 ans 69 243 62 69 305

> 5 ans 24 155 24 155

Total 119 863 45 909 29 383 195 155

2016 2015

Total des dettes financières 119 863 99 328

Trésorerie et équivalents (23 055) (17 436)

Endettement net (1) 96 808 81 892

Capitaux propres (2) 135 691 128 913

Gearing ratio Non Proforma (1)/(2) * 71% 64%

Gearing ratio Proforma * 47% 41%

EBIT 25 849 30 055

Amortissements et provisions moins résultat des sociétés MEE 22 581 19 284

EBITDA Non Proforma (3) * 48 430 49 339

Leverage Non Proforma * (1)/(3) 2,0 1,7

Leverage Proforma * 1,4 1,1

92// RAPPORT FINANCIER 2016 - PSB INDUSTRIES

3

3.6.19.   Instruments financiers